ПРОТОКОЛ № 11

заседания Общественно-консультативного Совета

при Нижегородском УФАС России

г. Нижний Новгород                                                                       25 августа 2010 года

Присутствовали:

	1
	Теодорович Михаил Леонидович

	Руководитель Нижегородского УФАС России

	2
	Буланов Владимир Анатольевич

	Генеральный директор ЗАО «Концерн Термаль»

	3
	Анкудинов Валерий Александрович
	Начальник группы по работе  с объединениями предпринимателей Торгово-Промышленной палаты Нижегородской области

	4
	Аносов Александр Витальевич
	Директор Департамента проектного планирования и анализа

	5
	Васильев Алексей Алексеевич
	Доцент кафедры региональной экономики и управления ВВАГС

	6
	Гапонов Михаил Викторович
	Председатель Ассоциации региональных коммерческих банков

	7
	Гайсинский Юрий Юрьевич
	Генеральный директор ОАО «Нижегородская аптечная сеть»

	8
	Градобоев Валерий Николаевич
	Президент НП «Нижегородская Гильдия пекарей и кондитеров»

	9
	Исаева Татьяна Аркадьевна
	Заместитель председателя Ассоциации собственников жилья

	10
	Кирьякова Светлана Евгеньевна
	Начальник отдела контроля за размещением государственных заказов Нижегородского УФАС России

	11
	Колпакова Ольга Юрьевна
	Специалист – эксперт Нижегородского УФАС России

	12
	Кудрявцева Ольга Анатольевна
	Президент Торгово-Промышленной палаты

 г. Дзержинска

	13
	Кузьмичева Любовь Владимировна
	Исполнительный директор НП «Ассоциация Рестораторов  и  Отельеров Нижегородской области»

	14
	Литвиненко Наталья Владимировна
	Начальник отдела естественных монополий Нижегородского УФАС России

	15
	Малова Надежда Николаевна
	Менеджер проекта экологического центра «Дронт»

	16
	Телегин Борис Владимирович
	Заместитель генерального директора Ассоциации промышленных предприятий Нижегородской области

	17
	Судаков Петр Васильевич
	Председатель Нижегородского регионального союза «Соцпроф»

	18
	Хохлачева Людмила Львовна
	 Президент Региональной   Общественной Организации        «Нижегородский Женский Союз»

	19
	Шимоволос Сергей Михайлович
	Председатель Нижегородского правозащитного союза

	20
	Шумилов Алексей Александрович
	Заместитель руководителя Нижегородского УФАС России

	21
	Цветкова Нина Константиновна
	Начальник отдела защиты прав потребителей территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия населения по Нижегородской области

Представители СМИ:

	СМИ
	ФИО

	1.
	Сети НН
	Е. Теренкова

	2.
	Время Н
	Д. Каплин

	3.
	ИА «Интерфакс»
	Н. Егошина

	4.
	ТК «Волга»
	С. Яшенкова

	5.
	ТК «Кремль»
	Е. Снопкова

	6.
	ТК «Вести Приволжье»
	М. Кузина

	7.
	НТА «Приволжье»
	А. Павлова

	8.
	«МК в Нижнем Новгороде
	Е. Колосова

	9.
	«Русское Радио»
	Д. Яковлев

	10.
	НИА «Нижний Новгород»
	Л. Ковалева

По результатам заседания Общественно-консультативного совета участниками приняты решения:

1. О перспективах и особенностях создания института финансового  омбудсмена в Нижегородской области.

 (Гапонов М.В.)

· Принять к сведению информацию Гапонова М.В. о перспективах и особенностях создания института финансового омбудсмена в Нижегородской  области.

· Считать целесообразным обсуждение, развитие и структурирование этой темы в дальнейшем.

· Рекомендовать Нижегородскому УФАС России рассмотреть этот вопрос на Экспертном совете по финансовым рынкам при Управлении.

2. О ценовой ситуации, складывающейся на рынке продовольствия      Нижегородской области.

 (Теодорович М. Л.)

· Принять к сведению информацию, поддержать практику собеседований Управления Федеральной антимонопольной службы с  участниками агропродовольственных рынков.

· Рекомендовать Нижегородскому УФАС России продолжать оперативное взаимодействие с ГУВД  по Нижегородской области, Прокуратурой Нижегородской области по вопросу контроля ситуации на агропродовольственных рынках.

· Рекомендовать уполномоченному органу дать текущую оценку стоимости потребительской корзины Нижегородской области.

· Рекомендовать Нижегородскому УФАС России провести мониторинг цены на картофель в сравнении с другими регионами.
3. Переход на электронные аукционы при государственном и муниципальном заказе.

  (Шумилов А.А.)

· Принять к сведению информацию заместителя руководителя управления о порядке проведения  открытых аукционов в электронной форме, порядке заключения государственных контрактов по результатам открытых аукционов в электронной форме, порядке осуществления контроля за соблюдением  заказчиками, уполномоченными органами, их комиссиями и операторами электронных площадок законодательства о размещении заказов и порядке обжалования их действий.

· Оценить практику перехода на электронные торги, как соответствующую целям развития конкуренции и интересам участников товарных рынков.

· Согласиться с необходимостью доведения сведений о наличии признаков сговора между участниками и заказчиками, а также между участниками размещения заказа в Нижегородское УФАС России и по телефону горячей линии ГУВД по противодействию коррупции, имеющейся на сайте Управления.

· Рекомендовать некоммерческим объединениям обращаться в Нижегородское УФАС России за разъяснением положений Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» при проведении открытых аукционов в электронной форме.
4. Предприниматели и рост тарифов  на услуги естественных монополий в Нижегородской области.

  (Литвиненко Н.В.)

· Принять к сведению сообщение начальника отдела естественных монополий о ситуации в сфере тарифообразования естественных монополий, в частности, о снижении тарифов в 2010 году по отношению к 2009 году для потребителей тарифной группы по числу часов использования заявленной мощности до 2000, снижении темпа роста тарифов для потребителей тарифной группы от 2000 до 3000 часов использования заявленной мощности в сравнении с потребителями  остальных тарифных  групп. Оценить положительно практику Нижегородского УФАС России по контролю указанной  сферы и рекомендовать продолжить указанную работу.

· Рекомендовать Управлению Федеральной  антимонопольной службы по Нижегородской области  рассмотреть предложение  Анкудинова В.А. о создании саморегулируемой организации-Совета розничного рынка электроэнергии в Нижегородской области.

· Признать целесообразным осуществлять анализ цен на электроэнергию с учетом как регулируемой составляющей, так и средневзвешенных свободных цен.

· Рассмотреть вопрос о возможных  действиях по устранению региональных барьеров, препятствующих приобретению хозяйствующими субъектами электроэнергии у энергосберегающих организаций, осуществляющих деятельность за пределами Нижегородской области.

5. Разное.

· Оценить работу Управления Федеральной антимонопольной службы по Нижегородской области в сфере контроля ценовой ситуации на рынке продовольствия Нижегородской области, контроля размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд при проведении открытых аукционов в электронной форме, контроля в сфере тарифообразвания на рынке электроэнергии Нижегородской области положительно.

Председатель                                                              М.Л. Теодорович

Секретарь                                                                    О.Ю. Колпакова